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1. Cíl práce

Cílem mé bakalářské práce na téma Vliv výživy na vznik zubního kazu

u předškolních dětí je zjistit stravovací návyky rodičů a jejich dětí. Dále

odhalit spojitost stravy, zejména cukrů, a vzniku zubního kazu.

Cílem teoretické části je popsat děti předškolního věku a jejich

specifika při ošetření u dentální hygienistky. Vysvětlit vývoj zubu a popsat

především dočasný chrup, který se nachází v předškolním období v dutině

ústní dítěte. Hlavním tématem je zubní kaz ve vztahu k výživě. Cílem je

zaměřit se také na ostatní preventivní prostředky proti vzniku zubního kazu.

Cílem praktické části mé bakalářské práce je zjistit, pomocí

dotazníkového šetření, informovanost rodičů a jejich vztah k výživě a ústní

hygieně, a také výživové návyky jejich dětí. Dále budu aspekcí zjišťovat

kazivost chrupu u dětí a ty nejzajímavější výsledky následně porovnávat

s odpověďmi v dotaznících.
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2. Úvod

Se vzděláváním je třeba začít již od útlého dětství, a to nejen s učením

chůze, kreslením či počítáním. Dítě se učí hygienickým návykům, mezi nimi i

čištění zubů, a také návykům výživovým. To vše se vlastně učí a dědí od svých

rodičů.

Nedílnou součástí práce dentální hygienistky je také informování

rodičů o preventivních opatřeních vzniku zubního kazu u dětí. Tedy o

důležitosti preventivních prohlídek u zubního lékaře, fluoridových

preparátech, správné ústní hygieně a samozřejmě o výživě, zejména

sacharidech. Vzhledem k tomu, že v budoucnu to bude také náplní mé práce,

zvolila jsem pro svou bakalářskou práci právě téma předškolních dětí.

Správná výživa je důležitou součástí prevence zubního kazu. Složení

potravy má ve vztahu k zubnímu kazu účinky preeruptivní a posteruptivní.

Preeruptivní účinek je uplatněn při vývoji tvrdých zubních tkání. Já se budu

ve své práci zabývat posteruptivním účinkem, kde mají největší význam

sacharidy. V potravě se vyskytují monosacharidy, oligosacharidy a

polysacharidy. Monosacharidy a oligosacharidy (glukóza, fruktóza,

sacharóza) využívají mikroorganismy plaku přímo, zatímco polysacharidy

musí být nejprve degradovány slinnými amylázami. Cukry jsou součástí

mnoha potravin, proto namísto jejich omezování je v současné době kladen

důraz spíše na frekvenci příjmu potravy, na její konzistenci, kyselost, a zda ji

lze rychle z dutiny ústní odstranit. Stravovací návyky jsou někdy těžko

ovlivnitelné, proto je důležité zaměřit se na důkladné čištění chrupu

(Merglová, 2004).
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3. Teoretická část

3.1. Předškolní věk

Práce s dětmi při zubním vyšetření či ošetření může být někdy

náročná. Je žádoucí mít znalosti z dětské psychologie, které pomohou

zubnímu lékaři nebo dentální hygienistce v jednání s dítětem, ale i s jeho

rodiči.

Předškolní období zahrnuje dětský věk od 3 do 6 let. V užším slova

smyslu je „věkem mateřské školy“, ale najdou se i výjimky, kdy děti

mateřskou školu nenavštěvují. Rodinná výchova stále zůstává základem, na

kterém ve školce staví a napomáhají dalšímu rozvoji dítěte.

V tomto období dochází k vývoji motorických dovedností. Dítě se stále

zdokonaluje, zlepšuje pohybovou koordinaci, je více hbité. Ve čtyřech letech

je zručné, dokáže samo jíst, obléci se, i když ještě s menší pomocí. Cvičí svou

zručnost kresbou, ale i čištěním zubů, které však musí být vždy pod

dohledem dospělé osoby.

Řeč se velmi rychle zdokonaluje. Ve třech letech některé hlásky dítě

vyslovuje nepřesně nebo je nahrazuje jinými. Ve čtyřech a pěti letech se již

zdokonalí tak, že „dětská patlavost“ vymizí před začátkem školní docházky.

Vývoj inteligence se mění kolem čtvrtého roku věku, kdy dítě přestává

myslet v symbolech. Jeho myšlení je názorové (intuitivní). Dítě již uvažuje

v celostních pojmech (Langmeier et al, 1998). Těsně před nástupem školní

docházky začíná logicky uvažovat a hledá logické vysvětlení pro všechny

činnosti.

Dítě se také pomalu začíná začleňovat do společnosti. Sděluje své

zkušenosti a prožitky. Je ochotné komunikovat se zubním lékařem či dentální

hygienistkou a zvládne i zubní vyšetření. Má zájem o spolupráci, což je

významný okamžik k budování pravidelných hygienických návyků (Merglová,

Ivančaková, 2009).
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3.2. Vývoj zubů

V pátém týdnu intrauterinního života vzniká dentogingivální lišta,

která má původ v ektodermu. Z té se vyvíjí dočasné i stálé zuby. Lišta vzniká

bujením epitelu v pruhu po celé délce čelisti a zanořuje se do mezodermu pod

sebou.

Základy dočasných zubů se tvoří na dolním okraji lišty jako tzv. zubní

pupence. Tyto zubní pupence se zvětšují a zároveň proti nim vrůstá

mezoderm, pupence se mění do vzhledu pohárku. Zubní pohárek představuje

primitivní sklovinný orgán. Z mezodermu uvnitř pohárku vzniká zubní

papila, což je základ pro dřeň zubu. Ze sklovinného orgánu tedy vzniká

sklovina, ze zubní papily vzniká dentin, cement a periodoncium. Zárodky

všech dočasných zubů se postupně zakládají od osmého do dvanáctého týdne

intrauterinního vývoje (Koťová in Gojišová, 2004).

Na orální straně vypučí ze zubní lišty základy pro stálé zuby.

V pokračování zubní lišty směrem distálním, tedy za základem druhé dočasné

stoličky, vypučí další tři pupence pro stálé stoličky, které nemají předchůdce

v dočasném chrupu. Nazývají se proto zuby doplňkové (Nedorost et al, 2009).

Obr. 1: Vývoj zubu

(zdroj:http://be.convdocs.org/pars_docs/refs/49/48243/48243_html

_m40831988.gif)

6

3.2.1. Dočasný chrup

3.2.1.1. Morfologie dočasných zubů

Odlišnost od zubů stálých je značná. Liší se v barvě, tvaru i velikosti.

Dočasný zub je bělejší a transparentnější, nežli zub stálý. Je také menší.

Vrstva tvrdých zubních tkání je tenčí a méně mineralizovaná. Dále má

dočasný zub širší dentinové tubuly, kterými snáze proniká infekce. Dřeňová

dutina je rozsáhlá, proto se zubní kaz rychle šíří. Vždy je důležité dočasný

chrup sanovat, protože i malý zubní kaz je kazem blízkým dřeni. Anatomie

kořenové části je složitá, počet kořenových kanálků je nestandardní, což

komplikuje endodontické ošetření (Koťová in Gojišová, 2004).

Obr. 2: Rozdíly ve tvaru a velikosti dočasných a stálých zubů v horní čelisti

(zdroj: Gojišová, 2004)

3.2.1.2. Prořezávání dočasných zubů

Dočasné zuby začínají prořezávat do dutiny ústní od šestého až

osmého měsíce věku dítěte. Jako první to jsou dolní střední řezáky. Další růst

je velmi variabilní. Kompletní dočasný chrup s počtem dvaceti zubů je

prořezán mezi 24. až 30. měsícem. Dočasný chrup má tedy v každé čelisti

čtyři řezáky, dva špičáky a čtyři stoličky (Koťová in Gojišová, 2004). Časová

posloupnost prořezávání je uvedena v tabulce číslo 1.
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Tab. 1: Prořezávání dočasných zubů

I 6. -10. měsíc

II 10. -14. měsíc

III 14. -18. měsíc

IV 18. -24. měsíc

V 24. -30. měsíc

(zdroj: Koťová in Gojišová, 2004)

3.2.1.3. Význam dočasných zubů

I když mají dočasné zuby své nástupce, jsou neméně důležité.

Zanedbání péče a neošetření dočasného chrupu vede ke ztrátám zubů.

Dochází pak k potížím při rozmělňování potravy nebo ke vzniku

ortodontických anomálií ve stálém chrupu. Dočasný chrup je důležitý pro

fyziologický vývoj čelistí a pro přípravu podmínek pro výměnu dočasných

zubů za stálé. Při ztrátě frontálních zubů má dítě potíže s výslovností a

vývojem řeči.

Z psychologického hlediska jsou dočasné zuby také důležité. Dítě

nestrádá častými bolestivými stavy a nepříjemnými zákroky u zubního lékaře


[…]


Dotazník má dvě strany.

Pohlaví: muţ / ţena Věk: Věk dítěte:

Vzdělání: ZŠ SŠ VŠ vyučen/a

1. Víte, jak vzniká zubní kaz?

a) za vznik mohou bakterie

b) bakterie, cukry, zubní plak a špatná ústní hygiena

c) je to dáno dědičností

d) nevím

2. Jak často konzumujete sladkosti (dezerty, bonbóny, zmrzliny, sušenky, ...)?

a) vícekrát za den

b) jednou denně

c) 2-3krát týdně

d) jednou za týden

e) nikdy

3. Sladíte kávu/čaj?

a) ano, občas

b) ano, vţdy

c) ano, ale jen umělými sladidly

d) ne, nikdy

4. Žvýkáte žvýkačky bez cukru?

a) ano, denně

b) ano, občas

c) ne, nikdy

5. Jak často pijete slazené nápoje (typu Coca-Cola, Sprite, ...)?

a) vícekrát za den

b) jednou denně

c) 2-3krát týdně

d) jednou za týden

e) nikdy
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6. Převládá u Vás častěji sladká nebo slaná snídaně?

a) sladká – sladké pečivo, cereálie s mlékem, jogurt, ovoce

b) slaná – houska se šunkou, sýrem a zelenina

7. Myslíte si, že ovoce a ovocné džusy jsou zubům prospěšné?

a) ano, neškodí jim, protoţe obsahují vitaminy

b) nevím

c) ne, zubům škodí, protoţe jsou kyselé a obsahují cukry

8. Myslíte si, že sníst jablko, je skoro totéž, jako si vyčistit zuby?

a) ano

b) nevím

c) ne

9. Čistíte si zuby před nebo po snídani?

a) před snídaní

b) po snídani

c) ráno si zuby nečistím

10. Používáte jiné dentální pomůcky než je zubní kartáček? (více možností)

a) ano, mezizubní kartáčky

b) ano, jednosvazkový kartáček

c) ano, zubní nit

d) ano, ústní vodu

e) ne

11. Myslíte si, že jste dostatečně informován/a v péči o chrup Vašeho dítěte?

a) ano, od zubního lékaře/dentální hygienistky

b) ano, z internetu/odborných publikací

c) částečně, chci se dozvědět více

d) ne, informace jsou nedostatečné

f) ne, nezajímá mě to

12. Jak často s dítětem navštěvujete zubního lékaře?

a) 1krát ročně

b) 2krát ročně

c) 3krát a více

d) nikdy

13. Používá Vaše dítě fluoridovou prevenci proti vzniku zubnímu kazu (mimo zubní pasty s fluoridy)?

a) ano, fluoridový gel nebo lak

b) ano, fluoridové tablety

c) ne, je to zbytečné
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d) ne, nevím co to je

e) jiné:

14. Jak často dáváte svému dítěti sladkosti (čokolády, sladké sušenky, bonbóny, …)?

a) jednou denně

b) vícekrát za den

c) několikrát za týden

d) ţádné sladkosti nedostává

15. Dostává Vaše dítě sladkosti za odměnu?

a) ano

b) občas

c) ne

16. Konzumuje Váš syn/dcera zeleninu? Pokud ano, jak často?

a) ano, kaţdý den

b) ano, 1krát týdně

c) ano, 2-3krát týdně

d) ne

17. Konzumuje Váš syn/dcera ovoce? Pokud ano, jak často?

a) ano, kaţdý den

b) ano, 1krát týdně

c) ano, 2-3krát týdně

d) ne

18. Dostane Vaše dítě večer po vyčištění zubů nějaký nápoj?

a) ano, čistou vodu

b) ano, slazený čaj/kakao/mléko/dţus

c) ne, po vyčištění nic pít nesmí

d) ano, jiný nápoj:

19. Co nejčastěji pije během dne Váš syn/dcera?

a) neslazenou čistou vodu

b) ochucenou vodu, slazený čaj, slazené nápoje typu Jupík

c) ovocné dţusy

d) jiné:

20. Jak vypadá snídaně Vašeho dítěte?

a) chléb nebo rohlík s máslem a šunkou, zelenina

b) jogurt s ovocem

c) cereálie s mlékem (Nesquik, Chocapic,…)

d) sladké pečivo (koblih, koláč)

e) jiné:
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Příloha č. 2

číslo dotazníku kazivost chrupu dítěte

42 0

43 0

44 0

45 5

46 0

48 0

50 0

52 0

53 0

54 0

55 1

56 4

58 1

59 0

60 0

62 1

63 1

64 2

65 0

66 0

68 0

69 8

70 0

73 0

72 2

74 1

75 2

77 0

78 1

79 0
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Příloha č. 3
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Příloha č. 4
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Příloha č. 5
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Příloha č. 6
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Příloha č. 7

Časový harmonogram bakalářské práce

březen, duben, květen, červen 2013

 volba tématu

 hledání zdrojů (knihy, časopisy)

 vypracování časového harmonogramu

 souborný referát

 konzultace se školitelem

 metodika výzkumu – dotazníkové šetření

 osnova

 stanovení cíle a hypotézy

 sestavení dotazníků

 provedení dotazníkového šetření

červenec, srpen, září 2013

 pokračování dotazníkového šetření

 vyhodnocení dotazníků

říjen, listopad, prosinec 2013

 vytvoření tabulek, grafů

 sepsání teoretické části práce

 popis výsledků šetření

leden, únor 2014

 opravy a dokončení teoretické i praktické části

 poděkování

 formátování práce, tvorba obsahu

 tvorba pracovního listu pro MŠ, přednáška v MŠ

březen, duben 2014

 úvod, diskuze, závěr

 souhrn a jeho překlad do angličtiny

 kontrola práce – kontrola učitelem českého jazyka

 zadání práce k tisku

 prezentace k obhajobě

 uloţení prezentace a bakalářské práce ve formátu PDF

 odevzdání práce