UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

### 3. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Stomatologická klinika FNKV

**Studijní program:** Dentální hygienistka

Akademický rok 2013/14

**Bakalářský studijní obor:** Specializace ve zdravotnictví

## Hodnocení bakalářské práce

### Posudek školitele

**Název práce:** Vliv výživy na vznik zubního kazu u předškolních dětí

**Jméno autora:** Veronika Wölfelová

**Jméno školitele:** MUDr. Petra Hůlková

**Rozsah absolventské práce (počet stran, přílohy) :**

62 stran a přílohy

**Názor školitele na aktuálnost tématu:**

Téma práce je velmi aktuální. Pro zjištění faktorů ovlivňujících kazivost chrupu u dětí a možnosti prevence je nutné zmapovat chování a znalosti rodičů o orálním zdrav a jeho souvislosti s výživou.

**Hodnocení struktury (členění) bakalářské práce:**

Práce je členěna přehledně, jednotlivé kapitoly i přílohy na sebe logicky navazují a provádí nás tématem bakalářské práce od vývoje zubů, vznikem zubního kazu, podrobně zpracovanou částí o složkách výživy až k závěrečnému výstupu v podobě popisu výsledků dotazníkového šetření a brožury pro rodiče. Ta je sestavena velmi přehledně. Též grafické zpracování je provedeno s citem.

**Hodnocení odborné úrovně práce (podle částí, kapitol):**

V teoretické části jsou velmi přehledně zpracovány současné poznatky o kariogenním působení jednotlivých složek výživy. V praktické části jsou zajímavé výsledky dotazníkového šetření. Porovnání znalostí rodičů o výživě a jejím působení na chrup a praktickým chovám a aktuální výživě dětí (hlavně množství sladkostí a slazených nápojů) ukazuje na potřebu další edukace. Metodiku praktické části bylo potřeba během zpracovávání upravit vzhledem k tomu, že vyšetření dětí mohlo probíhat pouze aspekci a tím klesla možnost získat validní hodnoty KPE. Brožura pro rodiče je zpracována přehledně. Potřeba mezizubní hygieny a aktivní dočišťování u předškolních dětí je nutnou součástí edukace rodičů.

**Hodnocení formální stránky práce (technika citací, správnost bibliografických odkazů, pravopis, stylistika, gramatická správnost, kvalita obrázků atd.):**

Po formální stránce je práce výborná, fotografie z archivu autorky jsou vynikající.

**Hodnocení práce (práci hodnotím výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovující):**

Práci hodnotím jako **výbornou**.

Datum, místo: V Praze 12.6.2014

Podpis školitele: